ATA DE JULGAMENTO

1ª SOLICITAÇÃO DE AMOSTRAS

PROCESSO Nº 000370/2022

Pregão Presencial 000126/2022

REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE UTILIDADES, UTENSÍLIOS E

EQUIPAMENTOS PARA COZINHA INDUSTRIAL

Aos quinze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, o Pregoeiro desta licitação
recebeu os laudos de avaliação relativo a 1ª solicitação de amostras emitido pelos responsáveis técnicos
da Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Turismo e Secretaria Municipal do Governo.

Foram aprovadas ou reprovadas as amostras e suas respectivas marcas abaixo indicadas:

OLIVEIRA & ANDRADE DISTRIBUIDORA LTDA:

 Lote 006: AMASSADOR DE INOX amassador de legumes, todo em aço inox, manual, resistente,
de fácil limpeza. dimensões aproximadas (cxd): 24 x 8 cm da marca Yazi - REPROVADA.

 Lote 008: ASSADEIRA RETANGULAR DE ALUMINIO 40 X 28 X 6,0CM assadeira retangular de
aluminio medindo aproximadamente 40 x 28 x 6,0cm, capacidade de 5,8 litros da marca ABC
UNIVERSAL - APROVADA.

 Lote 013: BACIA PLASTICA BRANCA 14 LITROS bacia plástica branca média capacidade 14
litros, de plástico atóxico, não reciclado, especial para alimentos, cor branca. dimensões (cxlxa):
470 mm x 425 mm x 176 mm da marca JAGUAR - REPROVADA (NÃO ENTREGOU AMOSTRA).

 Lote 054: CAIXA ORGANIZADORA DE PLASTICO 42 LITROS com tampa e travas, capacidade de
aproximadamente 42 litros, cor transparente. organizador com design robusto, transparente e base
larga garante apoio firme. projetado em formatos modulares que permitem empilhamento fácil e
seguro. com grampos de fechamento que prendem a tampa firmemente à caixa plástica.
produzidas 100% em plástico polipropileno. atóxicas, com selo bpa free da marca RISCHIOTTO -
APROVADA.

 Lote 087: COLHER DE SOBREMESA EM AÇO INOX, CABO ARREDONDADO colher de
sobremesa em aço inox, cabo arredondado, peso 0,03kg, comprimento 165mm, largura 38mm,
altura 19mm da marca SQ - REPROVADA.

 Lote 090: CONCHA DE ALUMINIO conha de alumínio linha hotel, nº 10, cabo 33cm e diâmetro 10
cm, capacidade de 275ml da marca ABC - APROVADA.

 Lote 107: DESCASCADOR DE LEGUMES E BOLEADOR descascador de legumes e boleador,
plástico atóxico e resistente, lâmina em aço inox, dimensões aproximadas 16x3 da marca SQ -
REPROVADA.

 Lote 116: ESCORREDOR DE TALHERES escorredor de talheres. escorredor de talheres fabricado
em polipropileno, resistente, na cor branca, possui alça e divisória removível da marca SANTANA -
REPROVADA NÃO ENTREGOU AMOSTRA).

 Lote 120: ESCUMADEIRA DE ALUMÍNIO escumadeira de alumínio, linha hotel nº 10, 10cm de
diametro, cabo de 33cm da marca ABC - REPROVADA (NÃO ENTREGOU AMOSTRA).

 Lote 124: ESPÁTULA DE SILICONE, MODELO PÃO DURO espátula de silicone - modelo pão duro
industrial para alimentos, resistente à 40º, cabo em polipropileno e ponta em pvc. dimensões
aproximadas: 42cm de comprimento total da marca DOCESAR - REPROVADA (NÃO ENTREGOU
AMOSTRA).

 Lote 126: ESPREMEDOR MANUAL DE INOX espremedor manual de inox. espremedor manual de
inox com capacidade mínima de 500 ml, copo e carambola em inox. deve ser isento de rebarbas,
arestas ou elementos cortantes da marca KE HOME.

 Lote 132: FACA PARA FRUTAS E LEGUMES faca para frutas e legumes, com lâmina em aço inox
e cabo de polipropileno branco, 4 polegadas, dimensão: 1,4x2,3x20,7cm da marca SQ -
REPROVADA (NÃO ENTREGOU AMOSTRA).

 Lote 137: FRIGIDEIRA 24 CM. frigideira 24 cm com revestimento interno e externo de antiaderente
starflon com haste alongada em inox, espessura de 1,2 mm, cabo de baquelite antitérmico fixado
por 3 rebites. 24 centímetros de diâmetro, capacidade de 1,4 litros da marca MSR - REPROVADA
(NÃO ENTREGOU AMOSTRA).

 Lote 145: JARRA PLASTICA COM TAMPA 4 LITROS jarra plástica com tampa, capacidade 4 litros,
incolor, plástico resistente próprio para alimentos, livre de bpa, com alça. dimensões aproximadas
(cxlxa): 27x12x26cm da marca TRITEC - APROVADA.

 Lote 160: PANELA CAÇAROLA 17 LITROS LINHA HOTEL panela caçarola 17 litros linha hotel,
alumínio reforçado com tampa, para cozinha industrial n º 36, diâmetro de 36cm, altura de 17 cm e
espessura de 3mm. alças com bom acabamento a fim de evitar acidentes da marca ABC -
REPROVADA (NÃO ENTREGOU AMOSTRA).

 Lote 161: PANELA CAÇAROLA 23,5 LITROS LINHA HOTEL panela caçarola 23,5 litros linha hotel,
alumínio reforçado com tampa, para cozinha industrial n40, diametro 40cm, altura de 19cm e
espessura de 3mm. alças com bom acabamento a fim de evitar acidentes da marca ABC -
REPROVADA (NÃO ENTREGOU AMOSTRA).

 Lote 162: PANELA CAÇAROLA 31,5 LITROS LINHA HOTEL panela caçarola de aproximadamente
31,5 litros linha hotel, alumínio reforçado com tampa, para cozinha industrial n45, diametro 45cm,
altura de 20cm e espessura de 3mm. Alças com bom acabamento a fim de evitar acidentes da
marca ABC - REPROVADA (NÃO ENTREGOU AMOSTRA).

 Lote 163: PANELA CAÇAROLA 4,1 LITROS LINHA HOTEL panela caçarola 4,1 litros linha hotel,
alumínio reforçado com tampa, para cozinha industrial n22, diametro 22cm, altura de 11cm e
espessura de 2mm. alças com bom acabamento a fim de evitar acidentes da marca ABC -
REPROVADA (NÃO ENTREGOU AMOSTRA).

 Lote 164: PANELA CAÇAROLA 6,8 LITROS LINHA HOTEL panela caçarola 6,8 litros linha hotel,
alumínio reforçado com tampa, para cozinha industrial n26, diametro 26cm, altura de 13cm e
espessura de 2mm. alças com bom acabamento a fim de evitar acidentes da marca ABC -
REPROVADA (NÃO ENTREGOU AMOSTRA).

 Lote 165: PANELA CAÇAROLA 9,5 LITROS LINHA HOTEL panela caçarola 9,5 litros linha hotel,
alumínio reforçado com tampa, para cozinha industrial n30, diametro 30cm, altura de 14cm e
espessura de 3mm. alças com bom acabamento a fim de evitar acidentes da marca ABC -
REPROVADA (NÃO ENTREGOU AMOSTRA).

 Lote 169: PANELA DE PRESSÃO 4,5 LITROS panela de pressão 4,5 litros, fechamento interno,
tecnologia turbo, com economia de 25% notempo de cocção da marca PANELUX - APROVADA.

 Lote 175: PENEIRA 10CM com suporte para acomodação em panelas e travessas, suporta altas e
baixas temperaturas, produzido em aço inox de alta qualidade da marca SQ - APROVADA.

 Lote 178: PINCEL DE SILICONE pincel culinário confeccionado em silicone, inteiriço, com cerdas
maleáveis, de fácil limpeza. livre de bpa. Dimensões aproximadas: comprimento - 20 cm total,
sendo 16 cm de cabo e 4 cm de cerda/largura - cabo 2 cm e cerdas 4 cm da marca Yangzi -
REPROVADA (NÃO ENTREGOU AMOSTRA).

 Lote 189: PULVERIZADOR / BORRIFADOR MANUAL EM PLÁSTICO pulverizador / borrifador
manual em plástico, corpo em plástico de alta resistência, bico pulverizador regulável, indicador de
capacidade no tanque, capacidade de 500 ml da marca NOBRE - APROVADA.

LEXPAPER COMERCIO DE MATERIAIS DE ESCRITORIO INFORMATICA E SERVIÇOS LTDA EPP:

 Lote 083: COLHER DE MESA colher de mesa colher de mesa em aço inox aisi 304, lisa e polida,
medindo no mínimo 190 mm, com cabo de aço inox arredondado, reforçado e resistente, sem
decoração da marca ORIGINAL INOX - REPROVADA.

 Lote 089: COLHER PARA ARROZ colher para servir arroz, em aço inox, lisa e polida, sem
decoração e cabo arredondado. dimensões aproximadas 26x6x5 cm da marca ORIGINAL INOX -
REPROVADA (NÃO ENTREGOU AMOSTRA).

 Lote 095: CONJUNTO TALHERES DESCARTAVEIS COLHER DE SOPA E GUARDANAPO talher
em plastico ps e guardanapo 100% celulose vegetal pacote com 500 conjuntos da marca
PLASTFOOD - REPROVADA (NÃO ENTREGOU AMOSTRA).

 Lote 096: CONJUNTO TALHERES DESCARTAVEIS GARFO, FACA, COLHER E GUARDANAPO
talheres em plastico ps e guardanapo 100% celulose vegetal pacote com 1000 conjuntos da marca
JK - REPROVADA (NÃO ENTREGOU AMOSTRA).

 Lote 130: FACA DE MESA faca de mesa em aço inoxidável liso e polido, cabo de aço arredondado
e sem decoração, lâmina e cabo em aço inox aisi 304 com fio serrilhado, obrigatoriamente com
pontas arredondadas da marca ORIGINAL INOX - APROVADA.

 Lote 139: GARFO DE MESA garfo de mesa em aço inox aisi 430, liso e polido, com cabo
arredondado e sem decoração da marca ORIGINAL INOX - APROVADA.

EXTREMA PAPER OFFICE LTDA:

 Lote 038: BOTIJÃO TÉRMICO INOX 9,5 LITROS PROFISSIONAL o botijão térmico é produzido
com material de alta qualidade, mantendo a bebida quente ou fria por até 3 horas. Tampa
removível. tampa superior com sobre tampa acoplada para facilitar a reposição dos líquidos e
também para manter a temperatura. sistema de torneira para facilitar a retirada do líquido, alças
reforçadas base com pés retráteis e compacto para transportar da marca MAKEDA - APROVADA.

 Lote 108: DESCASCADOR, FATIADOR DE LEGUMES E FRUTAS 5 EM 1 descascador, fatiador
de legumes e frutas 5 em 1, com cinco cortes diferentes em um só produto, feito em plástico
atóxico resistente, com lâminas em aço inox, dimensão 17,5x5x1cm da marca KEITA -
APROVADA.

 Lote 155: NAVALHA EM AÇO INOXIDÁVEL PARA CORTADOR DE LEGUMES MANUAL navalha
em aço inoxidável para cortador de legumes manual, formato quadrangular 11x11cm e corte de
1cmx1cm (os cubos). cortador macho em plástico abs, corte de 1cmx1cm (os cubos) da marca
VITALEX - APROVADA.

 Lote 174: PEGADOR DE SILICONE - PINÇA pegador de silicone - pinça, combinação de inox e
silicone, sistema de trava, dimensões de 4,0x3,4x30cm da marca UNIHOME - REPROVADA.

 Lote 214: XICARA DE CAFE COM PIRES xícara de café com pires. conjunto de xícara de café com
pires, de vidro transparente de boa qualidade com capacidade mínima de 90 ml e máxima de
100ml. Conjunto contendo 6 pires e 6 xícaras da marca BELO VIDRO - APROVADA.

BEATRIZ BRUST DE SOUZA:

 Lote 016: BACIA PLASTICA BRANCA 5 LITROS bacia plastica branca pequena 5 litros redonda
capacidade para aproximadamente 5 litros. dimensões: 12cm de altura x 34cm de diâmetro da
marca ERCAPLAST - APROVADA.

 Lote 074: CANECÃO LEITEIRA LINHA HOTEL DE ALUMÍNIO ESCOVADO REFORÇADO
canecão leiteira linha hotel de alumínio escovado reforçado n 20 - capacidade 6,2 litros com cabo
de baquelite dimensões: 20 cm de diâmetro e 20 cm de altura da marca NACIONAL 7L -
APROVADA.

 Lote 078: CESTO EXPOSITOR cesto expositor confeccionado em plástico polipropileno, cor azul.
dimensões: 58x41x29 cm da marca PLASNEW - APROVADA.

 Lote 106: CUMBUCA PLASTICA cumbuca de plastico em polipropileno para sobremesa, feita com
material resistente, atóxica, lisa, cor azul royal, com capacidade mínima de 300 ml e máxima de
350 ml. Sem rebarbas cortantes. dimensões aproximadas: 11 cm (diâmetro) x 5 cm (altura) da
marca ERCAPLAST - REPROVADA.

 Lote 131: FACA DE PÃO faca para pão, lâmina em aço inox, serrilhada, cabo em polipropileno na
cor branca. dimensões aproximadas: cabo de 13,4cm, lâmina de 18,8cm, comprimento total de
32,2cm da marca ORIGINAL LINE SL0445 - APROVADA.

 Lote 167: PANELA DE PRESSÃO 15 LITROS panela de pressão 15 litros, em aluminio polido,
tampa com sistema de fechamento externo, duas asas em baquelite, com valvula de silicone e
metalica e aliviador de pressão dimensões aproximadas: 30,4cm de diametro e 34cm de altura.
espessura de 4,8mm da marca EIRILAR 18L - REPROVADA.

 Lote 168: PANELA DE PRESSÃO 20 LITROS panela de pressão 20 litros, em aluminio polido,
tampa com sistema de fechamento externo, duas asas em baquelite, com valvula de silicone e
metalica e aliviador de pressão dimensões aproximadas: 30,4cm de diametro e 40cm de altura.
espessura de 4,8mm da marca EIRILAR 20L - APROVADA.

 Lote 172: PEGADOR DE MASSA COM DENTES pegador de massa com dentes, em aço inox, lisa
e polida, sem decoração e cabo arredondado, dimensoes aproximadas 205x48x29x1,5mm da
marca ORIGINAL LINE - APROVADA.

 Lote 173: PEGADOR DE MASSA FORMATO EM CONCHA pegador de massa formato em concha,
em aço inox, sem decoração e cabo arredondado, comp. 29cm da marca ORIGINAL LINE -
APROVADA.

 Lote 176: PENEIRA 19CM EM PP peneira 19cm de diametro em pp, sem bpa e tela em nylon,
redonda, cor branca, cabo que permite pendurar dimensoes aproximadas (cxlxa): 35,8x19,2x8,5cm
da marca ERCAPLAST - REPROVADA.

D ANDREIA DISTRIBUIDORA LTDA:

 Lote 022: BANDEJA PLÁSTICA SEM TAMPA 5,5 LITROS bandeja plástica sem tampa 5,5 litros
cor branca, laterais e fundo fechados, paredes grossas e reforçadas. Dimensões (cxlxa): 35 cm x
29 cm x 7,5 cm da marca ERCAPLAST - REPROVADA.

 Lote 023: BANDEJA PLASTICO REFORÇADO SEM TAMPA 14 LITROS EMPILHAVEL bandeja
plástico reforçado sem tampa 14 litros empilhável cor branca. dimensões (cxlxa): 54 cm x 33 cm x
12 cm da marca PLASMONT - REPROVADA.

 Lote 059: CAIXA PLASTICA COM TAMPA 30 LITROS caixa plastica com tampa 30 litros de
plástico polipropileno atóxico incolor, com tampa e alças reforçadas. Dimensões (cxlxa): 59x38x21
cm da marca PLASMONT - REPROVADA.

 Lote 072: CANECA DE ALUMÍNIO 2 LITROS caneca de alumínio 2 litros caneca de alumínio 2
litros, cabo baquelite, linha hotel nº 14. dimensões: 14 cm de diâmetro e 14 cm de altura da marca
CRS - REPROVADA.

 Lote 093: CONJUNTO DE 5 POTES conjunto de potes para mantimentos, em plástico polipropileno
atóxico, livre de bpa, composto de 5 peças para alimentos, medidas aproximadas de 1,05 litros; 1,7
litros; 3,28 litros; 5,1 litros e 7,65 litros da marca JAGUAR - REPROVADA.

 Lote 140: GARRAFA TERMICA 1,8 LITROS garrafa termica 1,8 litros bombeamento por pressão,
com alça, lisa, tampa e acabamento externo em pp na cor preta, liso. conservação termica de
liquidos frios e quentes. ampola de vidro conservação termica quente de no minimo 12 horas da
marca MOR - REPROVADA.

 Lote 141: GARRAFA TÉRMICA GLT PRESSÃO, CAPACIDADE 1 LITRO garrafa térmica glt
pressão, capacidade 1 litro, externamente em pp e ampola de vidro interno, conservação termica
de líquido frio de no mínimo 24 horas e líquido quente de no mínimo 12 horas da marca MOR -

REPROVADA.
 Lote 159: PANELA CAÇAROLA 14,5 LITROS LINHA HOTEL panela caçarola 14,5 litros linha hotel,

alumínio reforçado com tampa, para cozinha industrial n34, diametro 34cm, altura de 16cm e
espessura de 3mm. alças com bom acabamento a fim de evitar acidentes da marca CRS -
REPROVADA.

 Lote 166: PANELA DE PRESSÃO 12 LITROS panela de pressão 12 litros, em aluminio polido,
tampa com sistema de fechamento externo, duas asas em baquelite, com valvula de silicone e
metalica e aliviador de pressão dimensões aproximadas: 30,4cm de diametro e 29cm de altura.
espessura de 4,8mm da marca ALUMÍNIO NACIONAL - APROVADA.

CAPTIVE IND E COM LTDA:

 Lote 091: CONCHA DE ALUMINIO MEDIA concha de aluminio média linha hotel, nº 09, cabo 25
cm e diâmetro 9 cm, capacidade para 200ml da marca DOCESAR - REPROVADA.

 Lote 093: CONJUNTO DE FACAS 3 PEÇAS conjunto de facas para cozinha 3 peças, lâmina de
aço inox e fio de alta durabilidade, cabo de polipropileno branco, designe anatômico e texturizado
com proteção antimicrobiana, com certificação pela nbs. conjunto contém 1 faca para frutas e
legumes 4 polegadas, 1 faca utility 6 polegadas e 1 faca para cozinha 7 polegadas da marca
SIMONAGGIO - REPROVADA.

 Lote 113: ESCORREDOR DE MACARRÃO EM ALUMÍNIO, LARGURA 35CM escorredor de
macarrão em alumínio, linha hotel, reforçado, com duas alças laterais e base apoio, largura 35cm
de diâmetro da marca EIRILAR - REPROVADA.

 Lote 114: ESCORREDOR DE MACARRÃO EM ALUMÍNIO, LARGURA 45CM escorredor de
macarrão em alumínio, linha hotel, reforçado, com duas alças laterais e base apoio, largura 45cm
de diâmetro da marca EIRILAR - APROVADA.

 Lote 121: ESCUMADEIRA DE ALUMINIO MEDIA escumadeira de aluminio media, linha hotel nº
09, 09 cm de diametro e cabo de 25cm da marca DOCESAR - REPROVADA.

VILA RICA INDUSTRIA COMÉRCIO E TRANSPORTES LTDA EPP:

 Lote 146: JARRA PLÁSTICA GRADUADA 2 LITROS jarra medidoracom alça, com capacidade de 2
litros, fabricada em polipropileno de cor natural, seguro para uso em micro-ondas e lava-louças,
com material resistente, atóxico e livre de bisfenola. graduada em 100ml da marca PLASVALE -
APROVADA.

 Lote 202: TÁBUA DE CORTE tabua de corte de alimentos alça para manuseio possui superficie
lisa, dimensões altura: 36,6 cm, largura: 1,7 cm, comprimento: 24,3 cm da marca EM CASA TEM -
REPROVADA.

SUPERAR EIRELI

 Lote 044: CAFETEIRA ELETRICA EM AÇO INOX - 20 LITROS cafeteira elétrica modelo
reservatório em torre única, em aço inox, contendo cafeteira, aro, 2 coadores, certificado de
garantia e manual. voltagem a cobinar da marca MARCHESONI - REPROVADA (Análise de
Catálogo Técnico).

PRIMER SOLUÇÕES

 Lote 026: BATEDEIRA PLANETARIA INDUSTRIAL - 5 LITROS batedeira planetária capacidade 05
litros, potência 1000 w, consumo 0,25 kw/h, bivolt automática 127-220v, motor de 1,8w, 10

velocidades, baixo ruído, dimensões (axlxc) 410x245x430 mm, peso líquido 14 kg. protetor de
respingos com abertura para adição dos ingredientes, cuba removível em aço inox com alça,
sistema de abertura por basculamento, acompanha 3 batedores, estrutura em aço carbono com
pintura em aço inox da marca MANÁ - APROVADA (Análise de Catálogo Técnico).

Abre-se prazo de até 2 (dois) dias úteis, ou seja, até às 17:00 horas do dia 19/06/2023 para as

empresas acima desclassificadas apresentarem suas contrarrazões que poderão ser enviadas por
email compraslicit2@extrema.mg.gov.br, como também o prazo de 5 (cinco) dias úteis para retirarem
as amostras, prazo este que expira no dia 22/06/2023 as 16:30 horas (item 8.1.7.2, V do edital). As
amostras encontram-se no Centro de Distribuição da Secretaria Municipal de Educação, localizado a
Avenida Nicolau Cesarino, 1.406 - no Bairro Jardim Bela Vista - Extrema - MG, e podem ser retiradas
no horário de 08:30 às 11:30 e 13:30 às 16:30 horas.

Nada mais havendo, encerra-se esta ata, devidamente assinada, depois de lida e achada

conforme, pelo pregoeiro nomeado pelo Decreto nº 4.276 de 07 de julho de 2022 abaixo informados:

________________________________________
KELSEN LUIZ RODRIGUES GONÇALVES

(Pregoeiro)

Extrema 15 de junho de 2023.

		2023-06-15T12:07:00-0300
	KELSEN LUIZ RODRIGUES GONCALVES:05220809601